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Přehled použitých zkratek a symbolů

Symbol Název symbolu Jednotka

a zrychlení šroubu m/s

ae šířka záběru mm

ap hloubka záběru mm

Az průřez třísky mm

C0 statická únosnost N

Cdvn dynamická únosnost N

dk malý průměr šroubu mm

dm dynamické poměry -

Dn průměr nástroje mm

Dnmax Dn faktor -

ds jmenovitý průměr šroubu mm

Dv průměr nástroje mm

f1 efektivní součinitel valivého tření ve -

vodících plochách

f2 efektivní součinitel třetí Kšm redukovaný -

na poloměr Kš

f3 efektivní součinitel tření redukovaný na -

poloměr čepu

Fad dynamická axiální síla N

Famax. max. dovolená axiální síla N

Faš statická síla působící v ose šroubu N

Fat max. teoretická dovolená axiální síla N

Fc řezná síla N

Fc tangenciální řezná síla N

Ff síla posuvu N

fh faktor tvrdosti -

Fos zatěžující síly N

Foz zatěžující síly N

Fp předepnutí kuličkového šroubu N

fr posuv na otáčku mm
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Fře řezná síla N

fSM statická konstrukční bezpečnost -

ft faktor teploty -

fw faktor zatížení -

fz posuv na zub mm

fz posuv na zub mm/zub

g gravitační zrychlení ms

h tloušťka třísky mm

hm průměrná tloušťka třísky mm

i převodový poměr -

Jm redukovaný moment setrvačnosti kgm2

posuvových hmot

Jmot. moment setrvačnosti motoru kgm2

Jrhm celkový moment setrvačnosti redukovaný kgm2

na hřídel motoru

Js moment setrvačnosti kuličkového šroubu kgm2

Jsp moment setrvačnosti spojky kgm2

kc měrná řezná síla MPa

kc měrná řezná síla MPa

kc1 měrná řezná síla MPa

kc1 měrná řezná síla MPa

kd koeficient uložení -

kf bezpečností faktor -

kk koeficient kuličkového šroubu -

Kr nástrojový úhel °

Kr úhel nastavení ostří °

L jmenovitá životnost m

l rozteč vozíků m

l1 vzdálenost řezné síly od středu vozíku m

l2 vzdálenost zatěžující síly m

l3 vzdálenost řezné síly od středu m

Lh životnost v hodinách hod.

lnp nepodepřená délka šroubu N
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ly rozteč vozíků v ose Y m

lz rozteč vozíků v ose Z m

mc exponent nárůstu měrné řezné síly -

mc exponent nárůstu měrné řezné síly -

mcelk celková hmotnost kg

MG moment zátěže od třecích sil Nm

přesouvaných hmot

MGT moment tíhové složky Nm

Mkcelk. celkový krouticí moment Nm

Mkd celkový moment zátěže redukovaný Nm

na hřídel motoru

Mkdyn potřebná velikost momentu Nm

Mkmin. minimální moment motoru Nm

Mks celkový statický moment zátěže Nm

redukovaný na hřídel motoru

MKSM moment zátěže od kuličkového hřídele Nm

Mkv krouticí moment vřetena Nm

mo max. hmotnost obrobku kg

ms hmotnost stolu kg

msz hmotnost soustavy osy Z kg

Mx příčná osa Mx Nm

My příčná osa My Nm

Mz hmotnost osy Z kg

Mz příčná osa Mz Nm

nkr. krit. otáčky šroubu ot/min.

nmax. max. otáčky šroubu ot/min.

nš otáčky šroubu ot/min.

nv otáčky vřetene ot/min.

P ekvivalentní zatížení N

P stoupání šroubu mm

P1, P2, P3, P4 tečné zatížení N

P1, P3 radiální zatížení P1, P3 N

P2, P4 radiální zatížení P2, P4 N
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Pv výkon vřetene kW

Pv výkon vřetene kW

troz čas rozběhu s

vc řezná rychlost m/min.

vc řezná rychlost m/min.

vf rychlost posuvu mm/min.

vrp rychlost posuvu mm/min.

x součinitel -

Zn počet zubů ks

Zv počet zubů ks

α úhel sklonu vedení °

celk. celková účinnost -

L účinnost jednoho válečkového ložiska -

L2 účinnost kuličkových ložisek pro -

oboustranné uložení

o nástrojový ortogonální úhel čela °

o ortogonální úhel čela °

S účinnost kuličkového šroubu -

S2 účinnost kuličkového Kšm -

V účinnost vedení -

15

1. Úvod

Touha a snaha opracovávat materiál provází lidstvo již od pradávných dob. Dob, kdy

člověk přestal zahazovat použité předměty, a začal si z nich vyrábět nástroje a následně

i stroje.

Postupem času s vzrůstající vyspělostí a kvalitou strojů a nástrojů se proces obrábění stal stále

nepostradatelnějším, a to nejen z pohledu usnadnění a zefektivnění lidské práce, ale také

z pohledu zábavy a seberealizace. V dnešní době využívá obrábění (v různé podobě) celá řada

oborů, včetně oboru modelářského. Vyspělé technologie, víceosé obráběcí stroje

a sofistikované i uživatelsky přívětivé softwary umožňují modelářům vytvářet zcela funkční

a mnohdy i neuvěřitelné maketové modely, které lze během výroby dle potřeby kdykoli

upravit. Díky tomu je v podstatě možné okamžitě a pružně reagovat na potřebu provedení

konstrukčních změn návrhu na základě testování hotových komponent.

Současná doba nám nabízí mnoho technologických možností, např. CNC frézování,

soustružení, řezání laserem aj.. Ne každý modelář má možnost využít všech těchto technologií

a zpravidla je odkázán na někoho, kdo danou technologii poskytuje, popřípadě

zprostředkovává, což s sebou často přináší problémy a zdržení.

Tento fakt mě vedl k tomu, navrhnout konstrukční řešení frézky pro modelářské účely.
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Obrázek 1 Štípaná industrie

2. Historie

Proces obrábění materiálů se neustále vyvíjí a adaptuje. Již v období

starého paleolitu se objevují první známky opracování kamene tzv. štípaná

industrie. S vývojem lidské mysli se vyvíjely a zdokonalovaly i metody

výroby nástrojů, které postupovaly od štípaných a drobnými retušemi

upravených pazourků ke složitějším nástrojům skládaných z více částí,

které mohly být ještě dále upraveny např. broušením nebo leštěním.

V době, kdy se rané civilizace dostaly na vrchol rozvoje (cca

3 000 př. n. l.), se již objevovaly známky jednoduchých strojů,

například ruční vrtačky pracující na principu luku z roku 2700 př. n. l..

Na sklonku patnáctého století našeho letopočtu přišel Leonardo Da Vinci s řešením

popisující otáčející se soustruh v jednom směru, čímž příznačně zasáhl doposud stagnující

rozvoj techniky v Evropě. V následujících letech také navrhl svislé a vodorovné

vyvrtávačky.[1]

Největší rozmach získalo obrábění kovu s příchodem průmyslové revoluce

v 18. století, kdy docházelo k přechodu z ruční výroby k tovární strojní velkovýrobě. V tomto

období hrály významnou roli nové vědecké a technologické objevy, např. využití

spirálovitých vrtáků zatočených z pásu pro obrábění kovu využívané od roku 1820. Dalším

příkladem může být rok 1830, kdy byla v USA vyvinuta frézka. Roku 1839 přišel

J. G. Bodmer, původem ze Švýcarska, s konstrukcí soustruhu se svislým vřetenem (karusel).

V roce 1861 byl Italem G. Martignonim vyroben vrták s vyfrézovanou drážkou, přičemž

stoupání drážek vrtáku bylo rozdílné dle materiálu. Roku 1873 byl v USA představen

obráběcí automat Hartfod. Jednalo se o CH. M. Spencerem vylepšený revolverový soustruh

umožňující posouvání materiálu a výměnu nástrojů pomocí vaček a pák. [2]

V průběhu 40. let 20. století začíná do procesu obrábění vstupovat řízení

a automatizace tzv. NC řízení (numeric control), které postihlo současně několik odvětví

výroby obráběcích strojů. Zejména výrobu jednotlivých strojních komponent, řídicích

systémů, strojních celků a dalších. Za zakladatele NC řízení je považován John T. Parsons

z firmy Parsons Corp., kterému byl v roce 1942 nabídnut kontrakt na výrobu dřevěných

vazníků listů rotorů helikoptér. Problémy plynoucí z výroby přivedly Parsonsona na myšlenku

použití lisovaných kovových vazníků na místo dřevěných. Jako šablonu pro výrobu přípravku

použil Parsons obrys vazníku, který byl definován sedmnácti body. Parsons roku 1946 přizval
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ke spolupráci Franka Stulena ze společnosti Wright Field. Stulen pro pevnostní výpočty


[…]


a dostupnost. Cenový rozsah konstrukce by se měl pohybovat v rozmezí 45 000 – 95 000 Kč.

Tento rozsah ceny je uvažován s ohledem na konkurenční frézky a cenu, kterou lze do stroje

investovat.

Osa X

Množství [ks] Cena [kč]

Hutní materiál 11 1689

Spojovací materiál 58 19

Lineární vedení 2 2400

Vozíky lineárního vedení 4 4620

Ložisková jednotka BF - 12 1 695

Ložisková jednotka FK - 12 1 1020

Kuličkový šroub R1605 1 786

Matice kuličkového šroubu 1 3255

Držák motoru 1 1465

Pružná spojka 1 335

Domek matky kul. šroubu 1 620

Upínací stůl 1 2090

Cena za obrábění 2835

83 20121

Tabulka 25 Kalkulace osy X
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Osa Y

Množství [ks] Cena [kč]

Hutní materiál 8 1003

Spojovací materiál 50 14

Lineární vedení 2 2400

Vozíky lineárního vedení 4 4620

Ložisková jednotka BF - 12 1 695

Ložisková jednotka FK - 12 1 1020

Kuličkový šroub R1605 1 786

Matice kuličkového šroubu 1 3255

Držák motoru 1 1465

Pružná spojka 1 335

Domek matky kul. šroubu 1 620

Cena za obrábění 4000

77 20213

Tabulka 26 Kalkulace osy Y

Osa Z

Množství [ks] Cena [kč]

Hutní materiál 3 157

Spojovací materiál 45 47

Lineární vedení 2 2400

Vozíky lineárního vedení 4 4620

Ložisková jednotka BF - 12 1 695

Ložisková jednotka BK - 12 1 1320

Kuličkový šroub R1605 1 590

Matice kuličkového šroubu 1 3255

Držák motoru 3 50

Pružná spojka 1 335

Držák vřetene 1 457

Domek matky kul. šroubu 1 620

Cena za obrábění 1825

77 16371

Tabulka 27 Kalkulace osy Z
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Elektroinstalace

Množství [ks] Cena [kč]

Elektro vřeteno 1 4535

Invertor 2,2 kW 1 1660

Easy servo motor 3 7950

Easy servo driver ES – D508 3 8760

Vodiče pro připojení motorů 3 1065

Ovládací vodiče 3 180

Spínaný zdroj 3 6450

Koncové spínače 1 198

Ovládací prvky 3 435

Jistící prvky 4 335

Spínací prvky 1 457

32 32601

Tabulka 28 Kalkulace elektroinstalace

Krytování a nosný rám stroje

Množství [ks] Cena [kč]

Hutní materiál

Opláštění 23 6760

Rám vrchní části krytování 16 790

Nosný rám 31 2524

Lineární vedení vstupních dveří

Vodící tyče ∅ 12 mm 2 660

Domečky kuličkových pouzder 4 480

Kuličková pouzdra 4 320

Upevnění vodících tyčí 4 360

Odpadové hospodářství 6 1520

Elektrické prvky 6 1200

96 14614

Tabulka 29 Kalkulace krytování
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 Celková kalkulace ceny stroje přesáhla stanovený rozsah o 8 920 Kč. Z pohledu

použitých komponent je toto navýšení akceptovatelné, avšak lze tuto cenu ještě snížit,

například použitím krokových motorů na místo Easy servomotorů či snížením počtu

spínaných zdrojů.

Kalkulace osy X 20121

Kalkulace osy Y 20213

Kalkulace osy Z 16371

Kalkulace elektroinstalace 32601

Kalkulace krytování 14614

Celková kalkulace 103920

Tabulka 30 Celková cenová kalkulace stroje
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření takového konstrukčního návrhu CNC

frézky, aby bylo možné daný stroj vyrobit pomocí běžně dostupných konvenčních obráběcích

strojů. Práce se skládá z několika kapitol, které popisují realizaci návrhu.

První kapitola popisuje historický vývoj od doby před naším letopočtem až po

současnost. Druhá kapitola dělí jednotlivé typy frézovacích strojů, přičemž je každý druh

obráběcího stoje doplněn o stručný popis konstrukce, princip funkce a použití. Následuje

kapitola, v níž jsou popsány jednotlivé komponenty, které jsou na strojích používány.

Další kapitola se již zabývá vlastním konstrukčním návrhem. Na základě

předchozích kapitol byla vytvořena rozhodovací tabulka, s jejíž pomocí byla vybrána

nejvhodnější varianta konstrukce. Před vlastním návrhem jednotlivých os stroje bylo nutné

stanovit řezné podmínky pro jednotlivé operace a vymezit tak oblast, ve které bude daná

frézka využívána. Na základě této předběžné úvahy a charakteristik obráběného materiálu

byly stanoveny základní parametry a hodnoty potřebné pro návrh vřetene. Komponenty

posuvové soustavy jednotlivých os byly navrženy a kontrolovány z pohledu životnosti. Další

částí návrhu konstrukce bylo provedení pevnostní analýzy rámu stroje. Vlastní optimalizace

byla provedena pomocí MKP analýzy v Autodesk Inventor 2016, na jejímž základě byla

provedena úprava příčníku. Neméně důležitou kapitolou je část práce zabývající se ergonomií

a designem. Pro tento konstrukční návrh byly na základě obecných pravidel vypracovány dva

druhy designu krytování, ze kterých byl jeden zvolen a dále rozpracován. Poslední

podkapitolou konstrukční části je elektrická výzbroj stroje, která se zaměřuje především na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci a popis základních komponent elektroinstalace.

Poslední kapitola se zabývá finanční kalkulací navrhovaného stroje.

Výsledkem této diplomové práce je jednak konstrukční návrh CNC portálové frézky

pro modelářské účely, ale také jakýsi ucelený souhrn informací a podkladů umožňující návrh

dalších podobných strojů.
