HODNOCENN DIPLOMOV; PR#CE

JmŞƴƻ ǎǘǳŘŜƴǘŀ:

VedoucƝ ŘƛǇƭƻƳƻǾŞ ǇǊłŎŜΥ

IƻŘƴƻŎŜƴƝ ǾȅȊƴŀőǘŜ ȊŀǑƪǊǘƴǳǘƝƳ v pǌƝǎƭǳǑƴŞƳ ǇƻƭƝőƪǳ

Hlediska hodnocenƝ

diplomovŞ ǇǊłŎŜ

¨wh±9d

vȇōƻǊƴł velmi dobrł dobrł nevyhovujƝŎƝ

SplnŠƴƝ ǊƻȊǎŀƘǳ ȊŀŘłƴƝ

Odbornł ǵǊƻǾŜƶ ǇǊłŎŜ

Aplikovatelnost v praxi

VyuȌƛǘƝ ǎǘǳŘƛŜƳ ȊƝǎƪŀƴȇŎƘ ȊƴŀƭƻǎǘƝ

Iniciativa pǌƛ ǌŜǑŜƴƝ ǇǊƻōƭŞƳǻ

Koncepőƴƻǎǘ Ǿ ǇǌƝǎǘǳǇǳ ƪ ǌŜǑŜƴƝ

FormłƭƴƝ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ŀ ǵǇǊŀǾŀ

PosouzenƝ ǇƻŘƻōƴƻǎǘƛ %

v pǌƝǇŀŘŠ ǳǊőƛǘŞƘƻ ǇǊƻŎŜƴǘŀ ǇƻŘƻōƴƻǎǘƛ όƴŀŘ 10҈ύ ǎŜ ǾȅƧłŘǌƝ ƪ ǇƻŘƻōƴƻǎǘƛ ǾŜŘƻǳŎƝ ŘƛǇƭƻƳƻǾŞ ǇǊłŎŜ ǾŜ ǎƭƻǾƴƝƳ
ƘƻŘƴƻŎŜƴƝ 5tΦ

VȇǎƭŜŘƴł ƪƭŀǎƛŦƛƪŀŎŜ ƧŜ Řłƴŀ ŎŜƭƪƻǾȇƳ ǎǳōƧŜƪǘƛǾƴƝƳ όƴƛƪƻƭƛǾ ƳŀǘŜƳŀǘƛŎƪȇƳύ ǇǊǻƳŠǊŜƳ
ƘƻŘƴƻŎŜƴƝΣ ǳǾŜŘŜƴŞƘƻ Ǿ ǘŀōǳƭŎŜΦ
HodnocenƝ 5t ŘƻǇƭƶǘŜ ƪǊłǘƪȇƳ ǎƭƻǾƴƝƳ ǾȅƧłŘǌŜƴƝƳΦ IƻŘƴƻŎŜƴƝ ōȅ ƳŠƭƻ ǾȅƧŀŘǌƻǾŀǘ
ƛƴƛŎƛŀǘƛǾǳΣ ǎƻǳǎǘŀǾƴƻǎǘ ǇǊłŎŜΣ ǇǊŀǾƛŘŜƭƴƻǎǘ ƪƻƴȊǳƭǘŀŎƝ ŀ ǊŜŀƪŎŜ ǎǘǳŘŜƴǘŀ ƴŀ ǇǌƛǇƻƳƝƴƪȅ
ǾŜŘƻǳŎƝƘƻ ǇǊłŎŜΦ bŜƧŜŘƴł ǎŜ ƻ ƻŘōƻǊƴȇ ǇƻǎǳŘŜƪΦ

{ƭƻǾƴƝ ǾȅƧłŘǌŜƴƝ ǾŜŘƻǳŎƝƘƻ ǇǊłŎŜ

bŀǾǊƘƻǾŀƴł ǾȇǎƭŜŘƴł ƪƭŀǎƛŦƛƪŀŎŜΥ

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička
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